REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2004
(Do Sr. Lindberg Farias)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Justiça a respeito de notícia veiculada pelo
Jornal “O Globo”, acerca do financiamento de
projetos da FUNAI com recursos obtidos
através do garimpo ilegal de diamantes.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Justiça, no sentido de
esclarecer esta Casa quanto às notícias veiculadas no Jornal “O Globo”, de 12 de
abril de 2004, acerca do financiamento de projetos da FUNAI, pela venda ilegal
de diamantes pelos índios:

1) A FUNAI tinha conhecimento da existência do garimpo
ilegal realizado pelo índios?

2) As vendas de produtos minerais derivados das
atividades de garimpo em áreas indígenas são
controladas pela FUNAI?

3) Qual o montante de recursos destinado ao projeto de
piscicultura, coordenado pelo assessor especial da
presidência da FUNAI Walter Blós, a que se refere a
reportagem?

2

4) Desse montante, quanto é proveniente da venda de
diamantes, ouro e outros minerais extraídos nos
garimpos em áreas indígenas?

5) O Presidente da FUNAI tinha conhecimento dos fatos
denunciados pela reportagem do Jornal “O Globo”, de
12 de abril de 2004?

Sala das Sessões, em        de                          de 2004.

Deputado LINDBERG FARIAS
(PT – RJ)